

Số: 502 /KH-UBND

Sơn Dương, ngày 29 tháng 10 năm 2020

KẾ HOẠCH

Khảo sát về tình hình thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện

Căn cứ Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 23 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật; Nghị định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 của Chính phủ sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 59/2012/NĐ-CP của Chính phủ;

Căn cứ Thông tư số 14/2014/TT-BTP ngày 15 tháng 5 năm 2014 của Bộ Tư pháp quy định chi tiết thi hành Nghị định số 59/2012/NĐ-CP ngày 13 tháng 7 năm 2012 của Chính phủ về theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

Thực hiện Kế hoạch số 25/KH-UBND ngày 26/02/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn tỉnh Tuyên Quang năm 2020; Kế hoạch số 33/KH-STP ngày 14/9/2020 của Sở Tư pháp tỉnh Tuyên Quang về khảo sát tình hình thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường, Ủy ban nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch khảo sát về tình hình thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện, như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Khảo sát việc thi hành các quy định của pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường (*lĩnh vực bảo vệ môi trường nước, đất, không khí, quản lý chất thải*); qua đó đánh giá, thu thập thông tin về thực tiễn thi hành pháp luật trong lĩnh vực bảo vệ môi trường.

Đánh giá những khó khăn, bất cập trong các quy định của pháp luật về bảo vệ môi trường và trong thực thi pháp luật về bảo vệ môi trường; tìm ra những nguyên nhân của tồn tại, hạn chế để đề xuất, kiến nghị hoàn thiện thể chế về bảo vệ môi trường.

2. Yêu cầu

Xác định cụ thể nội dung, đối tượng, mục đích khảo sát; việc khảo sát phải được thực hiện đảm bảo thiết thực, có hiệu quả.

Quá trình khảo sát phải đảm bảo tính khách quan, không gây phiền hà, trở ngại cho cơ quan, tổ chức, cá nhân được khảo sát.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG, ĐỐI TƯỢNG ĐƯỢC KHẢO SÁT

1. Nội dung

Khảo sát, thu thập, đánh giá thông tin về tình hình thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường, tình hình đảm bảo các điều kiện cho thi hành pháp luật về bảo vệ môi trường, tình hình tuân thủ pháp luật về bảo vệ môi trường.

2. Hình thức, số lượng thực hiện khảo sát

- Khảo sát thông qua Phiếu khảo sát.
- Tổng số phiếu khảo sát: 40 phiếu.

3. Đối tượng

Các cơ quan, đơn vị và các cán bộ, công chức các cơ quan, đơn vị: Phòng Tài Nguyên và Môi trường; Phòng Tư pháp; Phòng Nông nghiệp và Phát triển Nông thôn, Phòng Y tế, Phòng Văn hóa và Thông tin, Phòng Kinh tế và Hạ tầng và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn trên địa bàn.

III. THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP

1. Xây dựng Phiếu khảo sát

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp huyện.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.
- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 07/11/2020.

2. Tiến hành khảo sát đối tượng

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp huyện.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài nguyên và Môi trường; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 15/11/2020.

3. Tổng hợp Phiếu khảo sát, viết báo cáo kết quả khảo sát

- Cơ quan chủ trì: Phòng Tư pháp huyện.
- Cơ quan phối hợp: Phòng Tài nguyên và Môi trường huyện.
- Thời gian thực hiện: Xong trước ngày 20/11/2020.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với Phòng Tài nguyên và Môi trường, các cơ quan, đơn vị liên quan và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn tham mưu Ủy ban nhân dân huyện tổ chức thực hiện Kế hoạch này.

2. Các cơ quan, đơn vị, cá nhân có liên quan phối hợp chặt chẽ trong việc khảo sát; cung cấp đầy đủ, chính xác các thông tin về tình hình thi hành pháp luật liên quan đến bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện theo quy định. /.

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp;
- Chủ tịch, các Phó CT UBND huyện;
- Chánh VP HĐND&UBND huyện;
- Các CQ chuyên môn thuộc huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**



Phạm Văn Lương